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AUTIZM SPEKTRI 
BUZILISHLARINING 
KLINIK-PEDAGOGIK 

XUSUSIYATLARI VA ULARNI 
KORREKSIYALASHNING ILMIY 

ASOSLARI
Polatova P. M.

O‘zbekiston Milliy pedagogika universtiteti
Oligofrenopedagogika” kafedrasi, P.f.n. prof.

Polvonova Kishchan Ravshanovna
O‘zbekiston Milliy pedagogika Universiteti

Oligofrenapedagogika mutaxassisligi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Autizm spektri buzilishlari (ASB) ijtimoiy muloqotda doimiy buzilishlar, cheklangan va takrorlanuvchi xulq-
atvor shakllari hamda kognitiv va moslashuvchan faoliyatdagi sezilarli o‘zgaruvchanlik bilan tavsiflanadigan murakkab 
neyrorivojlanish holatlari guruhini ifodalaydi. So‘nggi yillarda ASBning tobora ko‘proq tarqalishi va inklyuziv ta’limga 
bo‘lgan talabning ortishi uning klinik va pedagogik xususiyatlarini o‘rganish muhimligini ta’kidladi. Klinik jihatdan ASB 
nutq va til rivojlanishidagi kamchiliklar, atipik sensor jarayonlar, hissiy disregulyatsiya hamda xavotir va diqqat buzilishlari 
kabi komorbid holatlar bilan bog‘liq. Pedagogik nuqtai nazardan, ASB bilan kasallangan bolalar individual yondashuv
larni, tuzilgan muhitlarni va dalillarga asoslangan aralashuv strategiyalarini qo‘llashni talab qiladigan noyob o‘rganish 
profillarini namoyish etadilar. Axloqni tuzatish ishlarining ilmiy asoslari muloqot ko‘nikmalarini, ijtimoiy o‘zaro ta’sirni va 
moslashuvchan xulq-atvorni yaxshilashga qaratilgan xulq-atvoriy, kognitiv va rivojlanish yondashuvlarini o‘z ichiga oladi. 
Ushbu maqola ASBning klinik-pedagogik xususiyatlarini o‘rganadi hamda zamonaviy ilmiy asoslangan tuzatish usullarini 
tahlil qiladi, erta tashxis qo‘yish, fanlararo hamkorlik va inklyuziv ta’lim amaliyotlarini amalga oshirishning muhimligini 
ta’kidlaydi.

Kalit so‘zlar: autizm spektri buzilishlari, klinik xususiyatlar, pedagogik xususiyatlar, korreksion ta’lim, inklyuziv ta’lim, 
xulq-atvor aralashuvi, muloqot qobiliyatlari, sensorli ishlov berish, erta tashxis qo‘yish, maxsus ta’lim.
Abstract: Autism Spectrum Disorders (ASD) represent a group of complex neurodevelopmental conditions characterized 
by persistent impairments in social communication, restricted and repetitive patterns of behavior, and significant variability 
in cognitive and adaptive functioning. In recent years, the increasing prevalence of ASD and the growing demand for 
inclusive education have highlighted the importance of studying its clinical and pedagogical features. Clinically, ASD is 
associated with deficits in speech and language development, atypical sensory processing, emotional dysregulation, and 
comorbid conditions such as anxiety and attention disorders. From a pedagogical perspective, children with ASD exhibit 
unique learning profiles that require individualized approaches, structured environments, and evidence-based interven-
tion strategies. The scientific basis of correctional work includes behavioral, cognitive, and developmental approaches 
aimed at improving communication skills, social interaction, and adaptive behavior. This article examines the clinical and 
pedagogical features of ASD and explores modern evidence-based correctional methods, emphasizing the importance of 
early diagnosis, interdisciplinary collaboration, and the implementation of inclusive educational practices.

Key words: Autism Spectrum Disorders, clinical features, pedagogical features, remedial education, inclusive education, 
behavioral intervention, communication skills, sensory processing, early diagnosis, special education.
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Аннотация: Расстройства аутистического спектра (РАС) представляют собой группу сложных нейроразвитийных 
состояний, характеризующихся стойкими нарушениями социальной коммуникации, ограниченными и повторя-
ющимися моделями поведения, а также значительной вариабельностью когнитивных и адаптивных функций. В 
последние годы растущая распространённость РАС и увеличивающийся спрос на инклюзивное образование под-
черкнули важность изучения его клинических и педагогических особенностей. Клинически РАС ассоциируется с 
дефицитом развития речи и языка, атипичной обработкой сенсорной информации, эмоциональной дисрегуляцией 
и сопутствующими состояниями, такими как тревожные расстройства и расстройства внимания. С педагогической 
точки зрения дети с РАС демонстрируют уникальные профили обучения, требующие индивидуального подхода, 
структурированной среды и научно обоснованных стратегий вмешательства. Научная основа коррекционной 
работы включает поведенческие, когнитивные и развивающие подходы, направленные на улучшение коммуника-
тивных навыков, социального взаимодействия и адаптивного поведения. В данной статье рассматриваются кли-
нические и педагогические особенности расстройств аутистического спектра (РАС) и исследуются современные 
научно обоснованные методы коррекции, подчёркивается важность ранней диагностики, междисциплинарного 
сотрудничества и внедрения инклюзивных образовательных практик.

Ключевые слова: расстройства аутистического спектра, клинические особенности, педагогические особенности, 
коррекционное обучение, инклюзивное образование, поведенческая терапия, коммуникативные навыки, сен-
сорная обработка, ранняя диагностика, специальное образование.

KIRISH
Autizm spektridagi buzilishlar (ASB) tobora ko‘payib borayotgan tarqalishi va bola rivojlanishiga sezilarli 

ta’siri tufayli zamonaviy maxsus ta’lim va klinik psixologiyada eng dolzarb muammolardan biriga aylandi. ga 
ko‘ra, dunyo bo‘ylab har 100 boladan taxminan bittasida ASB tashxisi qo‘yilgan, ammo so‘nggi tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, diagnostika amaliyotining yaxshilanishi va xabardorlikning oshishi tufayli haqiqiy son yanada yuqori 
bo‘lishi mumkin. ASB bitta kasallik emas, balki og‘irligi, alomatlarning namoyon bo‘lishi va rivojlanish natijalari 
jihatidan juda farq qiladigan kasalliklar spektri bo‘lib, bu tashxis qo‘yish va aralashuvni ayniqsa qiyinlashtiradi.

ASBning klinik ko‘rinishlari odatda erta bolalikda paydo bo‘ladi va ijtimoiy o‘zaro ta’sir, muloqot, xulq-atvor 
va sensor integratsiya kabi rivojlanishning ko‘plab sohalariga ta’sir qiladi. Bu qiyinchiliklar ko‘pincha umr bo‘yi 
davom etadi va shaxsning mustaqil faoliyat yuritish hamda jamiyatda to‘liq ishtirok etish qobiliyatini sezilarli 
darajada cheklashi mumkin. Shu bilan birga, ASB bilan kasallangan shaxslar vizual ishlov berish, xotira va 
tafsilotlarga e’tibor qaratish kabi muayyan sohalarda kuchli tomonlarini namoyon etishlari mumkin, bu esa 
ta’limni rejalashtirishda hisobga olinishi kerak. 

Zamonaviy ta’lim tizimlari kontekstida inklyuziv ta’limga o‘tish ASB bilan kasallangan bolalarning peda-
gogik ehtiyojlarini tushunish uchun yangi talablarni keltirib chiqardi. Ta’lim muassasalaridan tobora ko‘proq 
tegishli qo‘llab-quvvatlash xizmatlarini ko‘rsatish, o‘qitish usullarini moslashtirish va turli rivojlanish profillariga 
mos keladigan o‘quv muhitini yaratish talab qilinmoqda. Bu nafaqat amaliy strategiyalarni, balki nevrologiya, 
psixologiya va pedagogika sohasidagi fanlararo tadqiqotlarga asoslangan mustahkam ilmiy asosni ham talab 
qiladi. ASB bilan bog‘liq qiyinchiliklarni tuzatish xulq-atvor, kognitiv va rivojlanish tamoyillarini birlashtirgan ilmiy 
jihatdan tasdiqlangan yondashuvlarga asoslanadi. Erta aralashuv uzoq muddatli natijalarni yaxshilashda muhim 
omil sifatida keng tan olingan, chunki u erta rivojlanish bosqichlarida miyaning plastikligidan samarali foyda-
lanadi. Bundan tashqari, o‘qituvchilar, psixologlar, nutq terapevtlari va oilalar o‘rtasidagi hamkorlik aralashuv 
dasturlarining samaradorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Shuning uchun ASBning klinik va pedagogik 
xususiyatlarini o‘rganish hamda ilmiy asoslangan tuzatish usullarini ishlab chiqish dolzarbligicha qolmoqda.

Ushbu maqola mazkur jihatlarni har tomonlama tahlil qilishga, klinik va ta’lim doirasida ASB bilan kasal-
langan shaxslarni qo‘llab-quvvatlashdagi zamonaviy tendensiyalar, qiyinchiliklar va imkoniyatlarni yoritishga 
qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Autizm spektri buzilishlarini o‘rganish xalqaro va milliy ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan bo‘lib, bu uning 

klinik psixologiya, maxsus ta’lim va nevrologiya sohalaridagi tobora ortib borayotgan ahamiyatini aks ettiradi. 
Zamonaviy tadqiqotlar ASB tibbiy, psixologik va pedagogik nuqtai nazarlarni birlashtirgan fanlararo yondashuvni 
talab qiladigan ko‘p omilli holat ekanligini ta’kidlaydi. Xalqaro ilmiy adabiyotlarda ASBning klinik va rivojlanish 
xususiyatlarini tushunishga katta hissa qo‘shilgan. Ketrin Lord va hamkasblarining fikriga ko‘ra, ASB asosan ijti-
moiy muloqotdagi kamchiliklar hamda og‘irligi va namoyon bo‘lishi jihatidan farq qiluvchi cheklangan va takror-
lanuvchi xatti-harakatlar mavjudligi bilan tavsiflanadi[1].

Ularning tadqiqotlari rivojlanish natijalarini yaxshilashda standartlashtirilgan diagnostika vositalari va erta 
aniqlashning muhimligini ta’kidlaydi. Xuddi shunday, Saymon Baron-Koen ASB bilan kasallangan shaxslarda 
“ong nazariyasi” kamchiliklari tushunchasini kiritib, ular boshqalarning his-tuyg‘ularini, niyatlarini va nuqtai 
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nazarlarini tushunishda duch keladigan qiyinchiliklarni izohlab bergan. Ushbu nazariy asos autizmning psi
xologik talqinida muhim poydevorga aylangan[2]. 

Neyrobiologik tadqiqotlar ham ASBni o‘rganishda muhim rol o‘ynaydi. Erik Kurchesne kabi olimlar miyaning 
atipik rivojlanishi, ayniqsa erta bolalik davrida, ijtimoiy bilish va ijro funksiyalari uchun mas’ul bo‘lgan hudud-
larda strukturaviy va funksional farqlarga olib kelishini ko‘rsatgan. Bu topilmalar ASB bilan kasallangan shaxslar 
miyasida o‘zgargan bog‘liqlik naqshlarini ko‘rsatadigan neyroimaging tadqiqotlari bilan tasdiqlanadi. Bundan 
tashqari, Uta Frit zaif markaziy kogerentlik nazariyasini ilgari surib, ASB bilan kasallangan shaxslar ma’lumotni 
global kontekstga integratsiya qilish o‘rniga uni detallashtirilgan tarzda qayta ishlashga moyil ekanligini ta’kid-
lagan. Ushbu kognitiv uslub ASBda kuzatiladigan qiyinchiliklar bilan birga kuchli tomonlarni ham izohlaydi[3,4].

Pedagogik nuqtai nazardan, xalqaro adabiyotlar dalillarga asoslangan aralashuv strategiyalarining muhim-
ligini ko‘rsatadi. Xulq-atvor yondashuvlari, xususan, Amaliy xulq-atvor tahlili (ABA) keng o‘rganilgan bo‘lib, 
muloqot, ijtimoiy o‘zaro ta’sir va moslashuvchan xulq-atvorni yaxshilashda samarali ekanligi isbotlangan. DIR/
Floortime modeli kabi rivojlanish yondashuvlari hissiy va munosabatlarni rivojlantirishga qaratilgan bo‘lib, 
individual va bolaga yo‘naltirilgan aralashuvlarning ahamiyatini ta’kidlaydi. Bundan tashqari, inklyuziv ta’lim 
zamonaviy ta’lim tizimlarida asosiy tamoyilga aylangan bo‘lib, bu o‘qituvchilardan ASB bilan kasallangan o‘quv
chilarning turli ehtiyojlarini qondirish uchun o‘quv dasturlari va o‘qitish usullarini moslashtirishni talab etadi[5]. 

O‘zbekiston sharoitida ASB bo‘yicha tadqiqotlar global tendensiyalarga mos ravishda rivojlanib bormoqda, 
inklyuziv ta’lim va maxsus ta’lim ehtiyojlariga ega bolalarni qo‘llab-quvvatlashga e’tibor ortmoqda. Milliy siyosat 
va huquqiy asoslar ASBga ilmiy va amaliy yondashuvlarni shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Nogironlarni qo‘llab-quvvatlash tizimini yanada takomil-
lashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmonida ta’lim va ijtimoiy hayotda teng imkoniyatlar yaratish zarurligi 
alohida ta’kidlangan[6]. Bundan tashqari, Vazirlar Mahkamasining “Inklyuziv ta’limni rivojlantirish to‘g‘risida”gi 
qarorida ASB bilan kasallangan bolalarni ham o‘z ichiga olgan maxsus ehtiyojli bolalarni umumiy ta’lim muas-
sasalariga integratsiya qilish strategiyalari belgilangan[7].

O‘zbek tadqiqotchilari ham ASBning klinik va pedagogik jihatlarini o‘rganishga munosib hissa qo‘shib, 
xalqaro metodologiyalarni mahalliy sharoitlarga moslashtirishga alohida e’tibor qaratganlar. Ularning ishlari 
madaniy jihatdan sezgir yondashuvlar, o‘qituvchilarni tayyorlash hamda ixtisoslashtirilgan ta’lim dasturlarini 
ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi. O‘zbekistonda ASB bilan kasallangan bolalar uchun aralashuvning muhim 
tarkibiy qismlari hisoblangan nutq terapiyasi, xulq-atvorni tuzatish va ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirishga 
alohida e’tibor qaratilmoqda.

Umuman olganda, adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, ASB bilan kasallangan shaxslarni samarali qo‘llab-quv-
vatlash erta tashxis qo‘yish, ilmiy asoslangan aralashuv usullari va kuchli institutsional qo‘llab-quvvatlashni 
talab qiladi. Xalqaro tadqiqot natijalarini milliy siyosat va amaliyotlar bilan integratsiyalash ASB bilan bog‘liq 
muammolarni hal etish uchun keng qamrovli asos yaratadi. Bilimlarning ushbu sintezi ASB bilan kasallangan 
shaxslarning hayot sifati va ta’lim natijalarini yaxshilashda tadqiqotlarni davom ettirish hamda hamkorlikning 
muhimligini yana bir bor tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot autizm spektri buzilishlarining (ASB) klinik va pedagogik xususiyatlarini tahlil qilish 

hamda ularni tuzatishga ilmiy asoslangan yondashuvlarni aniqlashga qaratilgan fanlararo tadqiqot dizayniga 
asoslangan. Metodologiya nazariy, qiyosiy va analitik usullarni birlashtirib, tadqiqot muammosini har tomon-
lama tushunishni ta’minlash uchun klinik psixologiya, nevrologiya va maxsus pedagogikadan olingan tushun-
chalarni integratsiya qiladi.

Tadqiqot asosan xalqaro va milliy ilmiy adabiyotlarni tizimli ko‘rib chiqish hamda tahlil qilishga asoslangan. 
Asosiy manbalar qatoriga ASB diagnostikasi, aralashuvi va inklyuziv ta’limga oid ekspertlar tomonidan ko‘rib 
chiqilgan jurnal maqolalari, monografiyalar va metodologik ko‘rsatmalar kiradi. Yuqori ta’sirga ega jurnallarda 
nashr etilgan zamonaviy tadqiqotlarga, shuningdek, ASB tadqiqotlarining nazariy asosini shakllantirgan funda-
mental ishlarga alohida e’tibor qaratiladi.

Bundan tashqari, tadqiqotni amaldagi milliy ta’lim siyosati doirasida kontekstualizatsiya qilish uchun 
O‘zbekiston Respublikasining normativ-huquqiy hujjatlari, jumladan, Prezident farmonlari va hukumat qaror-
lari tahlil qilinadi. ASB aralashuviga xalqaro va O‘zbekiston yondashuvlari o‘rtasidagi farqlar hamda o‘xshash-
liklarni o‘rganish uchun qiyosiy usul qo‘llaniladi. Bu eng yaxshi amaliyotlarni aniqlash va global miqyosda tan 
olingan modellarni mahalliy ta’lim muhitiga moslashtirish imkonini beradi. 

Tadqiqot, shuningdek, ASB klinik ko‘rinishlarini tizimlashtirish hamda pedagogik strategiyalarni ularning 
nazariy asoslariga, masalan, xulq-atvor, kognitiv va rivojlanish yondashuvlariga ko‘ra tasniflash uchun tasniflash 
usulidan foydalanadi. Bundan tashqari, turli xil tuzatish usullarining samaradorligini talqin qilish uchun sifatli 
tahlil elementlari qo‘llaniladi. Bunga amaliy tadqiqotlar, adabiyotlarda keltirilgan kuzatuv ma’lumotlari va Amaliy 
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xulq-atvor tahlili (ABA), nutq va til terapiyasi hamda sensor integratsiya texnikasi kabi aralashuv dasturlarining 
hujjatlashtirilgan natijalarini o‘rganish kiradi. Metodologik yondashuv dalillarga asoslangan amaliyotlarga urg‘u 
beradi va chiqarilgan xulosalar ilmiy jihatdan tasdiqlangan ma’lumotlarga asoslanganligini ta’minlaydi.

Tadqiqot, shuningdek, ASB bilan kasallangan bolalarning klinik belgilari hamda ta’lim ehtiyojlari o‘rtasi-
dagi bog‘liqlikni o‘rganish uchun tavsifiy-tahliliy yondashuvni o‘z ichiga oladi. Bu muloqot, ijtimoiy o‘zaro ta’sir 
va xatti-harakatlardagi o‘ziga xos buzilishlar o‘quv jarayonlariga qanday ta’sir qilishini hamda moslashtirilgan 
pedagogik aralashuvlarni talab qilishini tahlil qilishni o‘z ichiga oladi. Individuallashtirish prinsipi markaziy 
metodologik komponent hisoblanadi, chunki ASB sezilarli o‘zgaruvchanlik bilan namoyon bo‘ladi va shaxsiy-
lashtirilgan ta’lim strategiyalarini talab qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Autizm spektri buzilishlari (ASB) bolaning rivojlanish yo‘na

lishi va ta’lim natijalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadigan klinik alomatlar va pedagogik qiyinchiliklarning murakkab 
kombinatsiyasi orqali namoyon bo‘ladi. Zamonaviy xalqaro va O‘zbekiston tadqiqotlarining tahlili shuni ko‘rsa-
tadiki, ASBni erta aniqlash keyingi aralashuv strategiyalarining samaradorligini aniqlashda muhim omil bo‘lib 
qolmoqda. O‘z vaqtida tashxis qo‘yilgan va erta aralashuvga ega bo‘lgan bolalar keyingi bosqichlarda tashxis 
qo‘yilgan bolalarga nisbatan muloqot qobiliyatlari, ijtimoiy o‘zaro ta’sir va moslashuvchan xulq-atvorda sezilarli 
darajada yaxshilangan natijalarni ko‘rsatadilar.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, klinik jihatdan ASB ijtimoiy muloqotdagi buzilishlar, jumladan, ko‘z bilan aloqa 
qilishning cheklanganligi, og‘zaki bo‘lmagan signallarni tushunishdagi qiyinchiliklar, nutq rivojlanishining 
kechikishi va o‘zaro ta’sirni saqlab qolishdagi qiyinchiliklar bilan eng ko‘p bog‘liq. Bundan tashqari, takroriy 
xatti-harakatlar, cheklangan qiziqishlar va sensorli ishlov berish anomaliyalari – masalan, tovushlar, teksturalar 
yoki yorug‘likka yuqori sezuvchanlik – odatda kuzatiladi. Bu klinik xususiyatlar o‘quv jarayoniga bevosita ta’sir 
qiladi, chunki ular bolaning tengdoshlari bilan muloqot qilish, sinfdagi ko‘rsatmalarga amal qilish va tuzilgan 
ta’lim muhitiga moslashish qobiliyatini cheklaydi. 

Pedagogik nuqtai nazardan, tadqiqot ASB bilan kasallangan bolalar yuqori darajada individual va tuzilgan 
ta’lim yondashuvlariga muhtojligini ta’kidlaydi. Aralashuv dasturlarining samaradorligi ko‘p jihatdan ularning 
bolaning o‘ziga xos kognitiv va xulq-atvor profiliga mos kelishiga bog‘liq. Dalillarga asoslangan amaliyotlar, 
xususan, amaliy xulq-atvor tahlili (ABA) kabi xulq-atvor aralashuvlari til rivojlanishini yaxshilash, noto‘g‘ri xatti-
harakatlarni kamaytirish va ijtimoiy ko‘nikmalarni oshirishda sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Xuddi shunday, nutq 
va til terapiyasi funksional muloqotni rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi, sensor integratsiya texnikasi esa atrof-
muhit stimullariga javoblarni tartibga solishga yordam beradi.

Natijalarni muhokama qilish, shuningdek, bitta aralashuv modeliga tayanish o‘rniga turli metodologik 
yondashuvlarni birlashtirish muhimligini ta’kidlaydi. Xulq-atvor, kognitiv va rivojlanish strategiyalarini o‘z ichiga 
olgan integratsiyalashgan dasturlar yanada barqaror va umumlashtirilgan natijalarga erishishga moyildir. 
Masalan, tuzilgan xulq-atvor texnikasini o‘yinga asoslangan va o‘zaro ta’sirga yo‘naltirilgan usullar bilan birlash
tirish ko‘nikmalarni egallashni ham, hissiy aloqani ham yaxshilaydi. Ushbu integratsiyalashgan yondashuv ASB 
aralashuvidagi zamonaviy tendensiyalarni aks ettiradi, bu yerda diqqat markazida simptomlarni kamaytirishdan 
yaxlit rivojlanish va hayot sifatini yaxshilashga o‘tadi.

O‘zbekiston sharoitida natijalar shuni ko‘rsatadiki, so‘nggi hukumat siyosati va islohotlari maxsus ta’lim 
ehtiyojlariga ega bolalar uchun inklyuziv ta’lim va qo‘llab-quvvatlash xizmatlarini rivojlantirish uchun qulay asos 
yaratdi. Shunga qaramay, amaliy amalga oshirish notekisligicha qolmoqda, bu esa professional rivojlanish, 
infratuzilma va dalillarga asoslangan dasturlarni tarqatishga qo‘shimcha investitsiyalar zarurligini ta’kidlaydi. 
Xalqaro eng yaxshi amaliyotlarni mahalliy madaniy va institutsional sharoitlarga moslashtirish aralashuv strate-
giyalari samaradorligini oshirishning asosiy ustuvor yo‘nalishi sifatida belgilangan. Bundan tashqari, topilmalar 
oilaning axloq tuzatish jarayonida ishtirok etishining muhimligini ta’kidlaydi. Ota-onalar va vasiylar o‘rganilgan 
ko‘nikmalarni mustahkamlashda, qo‘llab-quvvatlovchi uy muhitini yaratishda va turli sharoitlarda izchillikni 
ta’minlashda markaziy rol o‘ynaydi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ota-onalar vositachiligidagi aralashuvlar, ayniqsa, erta bolalik davrida profes-
sional terapiya natijalarini sezilarli darajada yaxshilashi mumkin. Xulosa qilib aytganda, ushbu tadqiqot natijalari 
ASB klinik tushunchani pedagogik amaliyot bilan birlashtiradigan keng qamrovli va ko‘p tarmoqli yondashuvni 
talab qilishini tasdiqlaydi. Muhokamada samarali axloq tuzatish ishlari kamchiliklarni bartaraf etish bilan chek-
lanib qolmay, balki ASB bilan kasallangan shaxslarning kuchli tomonlarini tan olish va rivojlantirishni ham o‘z 
ichiga olishi ta’kidlangan. Kelajakdagi sa’y-harakatlar erta skrining dasturlarini kengaytirish, o‘qituvchilarni 
tayyorlashni yaxshilash, fanlararo hamkorlikni mustahkamlash va inklyuziv ta’lim siyosatini ilgari surishga 
qaratilishi kerak. Bunday choralar ASB bilan kasallangan shaxslar uchun yaxshiroq rivojlanish natijalariga va 
ijtimoiy integratsiyani kuchaytirishga hissa qo‘shadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu tadqiqot autizm spektridagi buzilishlar klinik va pedagogik xususiyatlarni har tomonlama tushun-

ishni talab qiladigan murakkab va ko‘p qirrali holat ekanligini tasdiqlaydi. Topilmalar ASB nafaqat tibbiy yoki 
psixologik muammo, balki tizimli va ilmiy asoslangan yondashuvlarni talab qiladigan ta’lim muammosi ekan-
ligini ta’kidlaydi. ASB bilan kasallangan shaxslar orasida alomatlarning namoyon bo‘lishi, kognitiv qobiliyatlar 
va xulq-atvor modellarining o‘zgaruvchanligi kamchiliklar hamda kuchli tomonlarni hisobga oladigan individual 
aralashuv strategiyalarini talab qiladi. Erta tashxis qo‘yish, o‘z vaqtida aralashish va doimiy qo‘llab-quvvatlash 
ijobiy rivojlanish natijalariga ta’sir qiluvchi eng muhim omillar sifatida namoyon bo‘ladi.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, samarali tuzatish ishlari xulq-atvor, kognitiv va rivojlanish yondashuvlarini birlash
tirishga asoslangan bo‘lishi kerak. ASB bilan kasallangan bolalarning turli ehtiyojlarini qondirish uchun bitta 
usul yetarli emas; shuning uchun ko‘p tarmoqli va moslashuvchan yondashuv juda muhimdir. Strukturaviy ta’lim 
muhiti, izchil tartiblar va individual o‘qitish strategiyalarining roli o‘rganish va moslashuvchan xatti-harakatlarni 
yaxshilashda ayniqsa muhimdir. Shu bilan birga, inklyuziv ta’limning ahamiyati zamonaviy ta’lim tizimlari uchun 
asosiy yo‘nalish sifatida ta’kidlangan bo‘lib, barcha o‘quvchilar uchun sifatli ta’limga teng kirishni ta’minlaydi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, bir nechta amaliy tavsiyalar taklif qilinishi mumkin.

Birinchidan, ASBni iloji boricha erta bosqichlarda aniqlash uchun erta skrining va diagnostika tizimlarini 
kuchaytirish zarur. Bu aralashuv dasturlarini o‘z vaqtida amalga oshirish va bolalarning rivojlanish salohiyatini 
maksimal darajada oshirish imkonini beradi.

Ikkinchidan, o‘qituvchilar, psixologlar va terapevtlarning kasbiy tayyorgarligi hamda doimiy rivojlanishiga 
ustuvor ahamiyat berilishi kerak. Inklyuziv sharoitlarda ishlaydigan o‘qituvchilar nafaqat nazariy bilimlarga, balki 
ASB bilan kasallangan bolalarning ehtiyojlariga moslashtirilgan, dalillarga asoslangan strategiyalarni qo‘llashda 
amaliy ko‘nikmalarga ham ega bo‘lishlari kerak.

Uchinchidan, har bir bolaning o‘ziga xos profilini, jumladan, ularning kognitiv qobiliyatlari, muloqot qobili-
yatlari va sensor xususiyatlarini hisobga oladigan individual ta’lim rejalarini (IEP) amalga oshirishni kengaytirish 
muhimdir. Ta’lim dasturlari moslashuvchan bo‘lishi, zarur hollarda vizual qo‘llab-quvvatlash, tuzilgan o‘qitish 
usullari va yordamchi texnologiyalarni o‘z ichiga olishi kerak.

To‘rtinchidan, mutaxassislar va oilalar o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlashga ko‘proq e’tibor qaratish 
lozim. Ota-onalar aralashuv jarayonida faol ishtirok etishlari kerak, chunki ularning ishtiroki natijalarning sama-
radorligi va barqarorligini sezilarli darajada oshiradi.

Bundan tashqari, siyosatchilar va ta’lim muassasalari inklyuziv ta’lim uchun zarur bo‘lgan infratuzilma va 
resurs bazasini yaxshilashga e’tibor qaratishlari kerak. Bunga ixtisoslashgan markazlarni rivojlantirish, o‘quv 
materiallari bilan ta’minlash va zamonaviy texnologiyalarni o‘quv jarayoniga integratsiya qilish kiradi. Xalqaro 
eng yaxshi amaliyotlarni milliy sharoitlarga moslashtirish ham rag‘batlantirilishi kerak, bu esa aralashuvlarning 
madaniy jihatdan dolzarb va amaliy qo‘llanilishini ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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